
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZ. PUBBLICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25  del  25/01/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Liquidazione fattura a favore della Società FAMIS s.r.l. Unipersonale per la pubblicazione del bando e dell'estratto del bando
di gara della procedura aperta per l'appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo
Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI).  CIG Z9F2097B5C.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00038 16/02/2018



Oggetto: Liquidazione fattura a favore della Società FAMIS s.r.l. Unipersonale per la pubblicazione del 
bando e dell’estratto del bando di gara della procedura aperta per l’appalto dei servizi tecnici di 
architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale 
Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI). 
CIG Z9F2097B5C. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 
 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a), in 
materia di acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
VISTO il D.M. 2 dicembre 2016, concernente “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato 
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, 
gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 
2016; 
 
VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 
recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 4 del Decreto Legge 189 del 2016 che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni 
in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria 
statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli 
interventi loro delegati”; 

Pagina  2 / 14



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649, con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016 della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di 
Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO 
FERMANTE Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio 
delle autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 
convertito in legge 229/2016”; 
 
VISTO l’articolo 18, comma 1 lettera b-bis), del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con 
modificazioni dalla legge 45/2017, che ha modificato l’articolo 3 del decreto legge 189 del 2016 
inserendo i commi 1–ter ed 1–quater, in base ai quali: a) le spese di funzionamento degli uffici 
speciali per la ricostruzione, diverse da quelle previste dal comma 1 del medesimo articolo 3, sono a 
carico del fondo di cui all’articolo 4 del decreto legge 189 del 2016, nel limite di un milione di euro 
per ciascuno degli anni 2017 e 2018; b) le eventuali spese di funzionamento eccedenti il limite di un 
milione di euro per ciascuno degli anni 2017 e 2018 sono a carico delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche, Umbria; c) con apposito provvedimento commissariale sono ripartite le risorse afferenti il 
funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione; 
 
VISTA l’ordinanza commissariale n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la ripartizione 
e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la 
ricostruzione e modifiche dell’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante “Schema tipo di 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016” di cui all’art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189” ed in particolare l’articolo 
1; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 1 della sopracitata ordinanza n. 26/2017, che dispone, con riferimento al 
milione di euro di cui all’articolo 3, comma 1 del Decreto Legge 189/2016, l’assegnazione del 14% 
all’Ufficio speciale ricostruzione Lazio; 
 
VISTO l’articolo 2 dell’ordinanza commissariale n. 26/2017, che dispone un’anticipazione del 50% 
dell’importo stanziato a titolo di spese di funzionamento; 
 
PRESO ATTO che con quietanza n. 5 è stata accreditata sulla contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario della Regione Lazio, istituita ai sensi dell’articolo 4, comma 4 del Decreto legge 
189/2016, l’anticipazione del 50% delle spese di funzionamento di cui all’articolo 1 dell’ordinanza n. 
26/2017; 
 
VISTA l’ordinanza n. 33 del 11/07/2017, così come modificata dalle ordinanze n. 35 del 31/07/2017, 
n. 41 del 02/11/2017 e n. 46 del 10/01/2018, con la quale è stato approvato il programma 
straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 nel quale è ricompreso 
l’intervento di nuova costruzione del Centro Formazione Professionale Alberghiero e Convitto di 
Amatrice (RI); 

 

Pagina  3 / 14



VISTO il decreto dirigenziale n. A00132 del 08/09/2017 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 
denominato “Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di 
AMATRICE (RI)”, il Geom. Andrea Granato, in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Lazio; 

VISTA la Determinazione n. A00259 del 01/12/2017 con la quale è stata indetta una gara ad evidenza 
pubblica a procedura aperta sopra soglia comunitaria in un unico lotto, finalizzata all’affidamento di 
servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione 
Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI), con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, della durata di 120 giorni, importo a base di gara € 488.574,90, IVA 
ed oneri previdenziali esclusi, e sono stati approvati gli schemi degli atti di gara; 

VISTA la predetta determinazione n. A00259/2017 con la quale è stato stabilito di pubblicare il bando 
di gara, ai sensi della vigente normativa in materia, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a 
diffusione locale e di rendere visibili tutti gli atti di gara sul sito della Regione Lazio, sul sito 
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio e sul sistema informatico della Centrale Acquisti della 
Regione Lazio; 

VISTA la determinazione n. A00260 del 01/12/2017 con la quale è stato: 

 approvato il verbale relativo alle operazioni svolte dal Responsabile Unico del Procedimento 
contenente inoltre la proposta di affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara 
comunitaria a procedura aperta per l’appalto di cui all’oggetto; 

 affidato, ai sensi dell’articolo articolo 36, comma 2, lettera a) del  D.lgs. 50/2016, alla Società 
FAMIS s.r.l. Unipersonale, il servizio di pubblicazione su: Gazzetta Ufficiale Unione Europea, 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale 
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici e Avvenire e sui quotidiani a diffusione locale Il Giornale rib. 
Centro sud e Il Corriere Laziale, del bando di gara concernente l’appalto di cui all’oggetto; 

 approvato il preventivo di spesa n. 9463 del 09/11/2017 per un importo di € 1.130,00  oltre IVA ed 
imposta di bollo, per un importo complessivo pari ad € 1.394,60 presentato dalla medesima ditta. 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento alla Società FAMIS s.r.l. Unipersonale del servizio di 
pubblicazione del bando e dell’estratto del bando di gara è stato acquisito il seguente CIG 
Z9F2097B5C; 

PRESO ATTO che la società FAMIS s.r.l. Unipersonale ha svolto correttamente il servizio pubblicando 
il bando di gara sulla G.U.R.I. 5ª Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 142 del 11/12/2017, il bando di 
gara sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea n. 236 del 08/12/2017, l’estratto del bando di gara in 
data 19/12/2017 sui quotidiani nazionali Gazzetta Aste e Appalti Pubblici e Avvenire e sui quotidiani 
locali Il Giornale rib. Centro Sud in data 19/12/2017 e sul quotidiano Roma Finanza in data 
23/12/2017;  

VISTA la dichiarazione dell’Amministratore Unico della Società FAMIS Unipersonale s.r.l. resa in 
ottemperanza all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

VISTO l’art. 32, comma 14, del D.L.gs. 50/2016 che prescrive per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro la possibilità di sostituire il contratto con una corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

Pagina  4 / 14



VISTA la fattura n° 312 del 28/12/2017 emessa dalla FAMIS Unipersonale s.r.l., con sede in Piazza 
dell’Angelo, 14 - 36061 Bassano del Grappa (VI), C.F /P.IVA 02903240246, per l’importo di € 1.130,00, 
oltre spese escluse ex art. 15, pari ad € 16,00 ed oltre IVA al 22%, pari ad € 248,60 per un totale 
complessivo di € 1.394,60 relativa alla pubblicazione del bando di gara sulla GURI 5ª Serie Speciale - 
Contratti Pubblici, e dell’estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale 
per la “Gara comunitaria a procedura aperta per l’appalto dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria relativi alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e 
Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI). 
 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n° 190 (legge di stabilità per 
l'anno 2015) ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da 
applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai 
sensi delle disposizioni generali in materia di IVA; 

- che in base a tale meccanismo, le pubbliche amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità 
di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’IVA addebitata loro dai 
fornitori, con le modalità e nei termini indicati nel decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23/01/2015 ulteriormente modificato in data 20/02/2015;   

- che l’art. 4 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, 
ulteriormente modificato in data 20/02/2015, disciplina le modalità che devono essere seguite 
per il versamento dell’IVA da parte della pubblica amministrazione acquirente e viene 
confermato che il versamento potrà essere effettuato entro il giorno 16 del mese successivo a 
quello in cui l’imposta diviene esigibile, senza possibilità di compensazione e utilizzando un 
apposito codice tributo, con le modalità definite dallo stesso articolo; 

CONSIDERATO altresì che per il versamento dell’IVA di cui alla fattura n. 312 del 28/12/2017 emessa 
dalla FAMIS Unipersonale s.r.l. tra le modalità elencate dal suddetto articolo 4, comma 1, trova 
applicazione la lettera a) per le pubbliche amministrazioni titolari di conti presso la Banca d’Italia, 
tramite modello “F24 Enti Pubblici” approvato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 
entrate del 28 giugno 2013; 
 

VISTO il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) – Prot. INPS_8263760 con validità 
fino al 16/02/2018 dal quale la società FAMIS Unipersonale s.r.l. con sede in Piazza dell’Angelo n. 14, 
36061 Bassano del Grappa (VI), C.F /P.IVA 02903240246 risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTA la nota, pervenuta in data 25/01/2018, prot. n. 43001, con la quale la Società FAMIS 
Unipersonale s.r.l. ha inviato una nuova dichiarazione resa in ottemperanza all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura n. 312 del 28/12/2017 emessa dalla 
FAMIS Unipersonale s.r.l. con sede in Piazza dell’Angelo n. 14 -  36061 Bassano del Grappa (VI), C.F 
/P.IVA 02903240246, per l’importo di € 1.130,00, oltre spese escluse ex art. 15, pari ad € 16,00 ed 
oltre IVA al 22%, pari ad € 248,60 per un totale complessivo di € 1.394,60 relativa alla pubblicazione 
del bando di gara sulla GURI 5ª Serie Speciale - Contratti Pubblici, e dell’estratto su due quotidiani a 
diffusione nazionale e due a diffusione locale per la  “Gara comunitaria a procedura aperta per 
l’appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla costruzione del Nuovo Centro di 
Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI). 
 

Pagina  5 / 14



VISTI l’articolo 73, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, e l’art. 5, comma 2 del D.M. Infrastrutture e 
Trasporti 2 dicembre 2016, ove si prevede che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e 
dei bandi di gara, sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione; 
 

 

DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di autorizzare la liquidazione della fattura n. 312 del 28/12/2017 emessa dalla FAMIS 

Unipersonale s.r.l. con sede in Piazza dell’Angelo n. 14, 36061 Bassano del Grappa (VI), C.F 
/P.IVA 02903240246, per l’importo di € 1.130,00, oltre spese escluse ex art. 15, pari ad € 
16,00 ed oltre IVA al 22%, pari ad € 248,60 per un totale complessivo di € 1.394,60 relativa 
alla pubblicazione del bando di gara sulla GURI 5ª Serie Speciale - Contratti Pubblici, e 
dell’estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale per la  “Gara 
comunitaria a procedura aperta per l’appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria 
relativi alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto 
sito nel Comune di Amatrice (RI). 

2. di accreditare l’importo di € 1.146,00 quale somma dovuta per la fattura n. 312 del 
28/12/2017 emessa dalla FAMIS Unipersonale s.r.l. con sede in Piazza dell’Angelo n. 14, 36061 
Bassano del Grappa (VI), C.F /P.IVA 02903240246 sul conto corrente bancario presso Intesa 
San Paolo, Agenzia Bassano del Grappa (VI) - Codice IBAN IT79T0306985145100000001293; 

3. di versare all’Erario la somma di € 248,60 quale IVA per la fattura n. 312 del 28/12/2017, 
secondo le modalità e termini definiti nel Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 
del 23 gennaio 2015 modificato con Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 20 
febbraio 2015, utilizzando il codice tributo di cui alla Risoluzione n. 15/E del 12 febbraio 2015 
dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti; 

4. di prendere atto che la somma trova copertura con le risorse stanziate sulla contabilità 
speciale prevista dall'art. 4 comma 3 D.L. 189/2016 e trasferite sulla contabilità speciale n. 
6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 4 del 
D.L. 189/2016 
 

   
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

   

 

 

 

              

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
Stefano FERMANTE 

                        

Pagina  6 / 14



Pagina  7 / 14



Pagina  8 / 14



Pagina  9 / 14



Pagina  10 / 14



Pagina  11 / 14



Pagina  12 / 14



Pagina  13 / 14



Pagina  14 / 14


